ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Criado em 1973 no âmbito da então Direcção-Geral dos Assuntos Culturais, o Fundo de

Fomento Cultural (FFC) é um fundo autónomo que se rege pelo Decreto–Lei n.º 102/80, de 9 de

maio, com as alterações introduzidas pelo Decreto–Lei n.º 114/87, de 13 de março.

Tem como atribuições prestar apoio financeiro às atividades de promoção e difusão dos

diversos ramos da cultura; subvencionar ações de defesa, conservação e valorização dos bens

culturais;subsidiar a realização de congressos, conferências, reuniões, missões e outras

iniciativas de natureza cultural; custear a divulgação, interna ou externa, dos programas e

realizações culturais e artísticas; financiar estudos e investigações de carácter cultural assim

como conceder subsídios e bolsas para outros fins de ação cultural.

Atualmente gerido pelo Gabinete de Estratégia, Planeamento e Avaliação Culturais (GEPAC),

entidade tutelada pelo Ministério da Cultura, agestão financeira do Fundo de Fomento Cultural

(FFC) está subordinada às disposições legais aplicáveis aos Serviços e Fundos Autónomos, nos

termos do Decreto-Lei n.º 155/92, de 28 de Julho, pelo que, segundo este mesmo diploma “Os

serviços e organismos deverão ainda elaborar um relatório anual sobre a gestão efetuada, com

uma rigorosa discriminação dos objetivos atingidos e dos recursos utilizados, bem como do grau

de realização dos programas, o qual será aprovado pelo ministro competente.”

Até ao momento, os apoios concedidos pelo Fundo de Fomento Cultural em 2019 ainda não

foram publicados.

Assim, considerando a importância de conhecermos, em concreto, quais os apoios financeiros

concedidos no âmbito deste Fundo em 2019 e dado que os prazos legais da divulgação deste

relatório já foram há muito ultrapassados, o Grupo Parlamentar do PSD vem, por intermédio de

Vossa Excelência, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, requerer

à Ministra da Cultura que nos seja facultada uma cópia do Relatório de gestão do Fundo de

Fomento Cultural de 2019 aprovado pela Senhora Ministra da Cultura.

Palácio de São Bento, 20 de maio de 2021

Deputado(a)s

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

CARLA BORGES(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

ISABEL LOPES(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

SÉRGIO MARQUES(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

ILÍDIA QUADRADO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 225
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório de gestão do Fundo de Fomento Cultural (FFC) de 2019
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-20T10:46:45+0100
	Fernanda Velez (Assinatura Qualificada)

		2021-05-21T11:36:26+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-05-21T12:13:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-20T10:47:08+0100
	Unknown signer 15ac29adb55ee371db5eda2489ff195432b8e8e8

		2021-05-21T11:36:35+0100
	Unknown signer de0cee74c30613592fe75cd2da935a273c8de0af

		2021-05-21T12:13:22+0100
	Unknown signer 673a370fb6fd22efd780af8ce6f733bd83b2420e